



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**ЗАРЕГИСТРИРОВАНО**

Регистрационный № 64750

от "25" августа 2021 г.

**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**  
(Минтруд России)

**ПРИКАЗ**

18 июня 2021 г.

Москва

№ 412н

**О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты  
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации  
в связи с принятием Федерального закона от 29 декабря 2020 г. № 473-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Российской Федерации»**

В соответствии с пунктом 4 статьи 1 Федерального закона от 29 декабря 2020 г. № 473-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 1, ст. 12) **п р и к а з ы в а ю:**

1. Внести изменения в некоторые нормативные правовые акты Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после официального опубликования, за исключением абзаца третьего подпункта «а», абзаца третьего подпункта «б» пункта 1, абзаца третьего подпункта «а», абзаца третьего подпункта «б», абзаца третьего подпункта «в» пункта 2 прилагаемых изменений, которые вступают в силу с 1 января 2022 года.

Врио Министра

А.В. Вовченко

Приложение  
к приказу Министерства  
труда и социальной защиты  
Российской Федерации  
от «18» июня 2021 г. № 412н

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в некоторые нормативные правовые акты Министерства труда  
и социальной защиты Российской Федерации в связи с принятием  
Федерального закона от 29 декабря 2020 г. № 473-ФЗ «О внесении изменений  
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»**

1. В Порядке осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка и обращения за назначением указанных выплат, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 декабря 2017 г. № 889н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 января 2018 г., регистрационный № 49592), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 мая 2019 г. № 337н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 июня 2019 г., регистрационный № 54883), от 28 августа 2019 г. № 588н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 сентября 2019 г., регистрационный № 55987), от 31 марта 2020 г. № 176н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 августа 2020 г., регистрационный № 59192) и от 30 апреля 2020 г. № 229н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 июня 2020 г., регистрационный № 58595):

а) в пункте 2:

слова «в соответствии с пунктом 2 статьи 4» заменить словами «в соответствии с пунктом 3 статьи 4»;

слова «за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты» заменить словами «на год обращения за назначением указанной выплаты»;

б) в пункте 25:

слова «в соответствии с пунктом 2 статьи 4» заменить словами «в соответствии с пунктом 3 статьи 4»;

слова «за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты» заменить словами «на год обращения за назначением указанной выплаты».

2. В Административном регламенте по предоставлению органами государственной власти субъектов Российской Федерации государственной услуги в сфере переданных полномочий Российской Федерации по назначению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 февраля 2019 г. № 55н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 апреля 2019 г., регистрационный № 54250), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 октября 2019 г. № 704н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 декабря 2019 г., регистрационный № 56915):

а) в подпункте «в» пункта 28:

слова «в соответствии с пунктом 2 статьи 4» заменить словами «в соответствии с пунктом 3 статьи 4»;

слова «за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты» заменить словами «на год обращения за назначением указанной выплаты»;

б) в пункте 74:

слова «в соответствии с пунктом 2 статьи 4» заменить словами «в соответствии с пунктом 3 статьи 4»;

слова «за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты» заменить словами «на год обращения за назначением указанной выплаты»;

в) в пункте 75:

слова «в соответствии с пунктом 2 статьи 4» заменить словами «в соответствии с пунктом 3 статьи 4»;

слова «за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты» заменить словами «на год обращения за назначением указанной выплаты».